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Nadajniki przepływomierzy o konwencjonal¬
nej budowie posiadają łopatki kierownicze stałe.

Kierownica według wynalazku zapewnia mo¬
żliwość zmiany kąta łopatek kierowniczych
w dużym zakresie, a mianowicie około 30°.
Ponieważ łopatki wirnika przepływomierza po¬
siadają stały kąt, który nie może ulec zmianie,
dzięM możliwości umiany kąta łopatek kierow¬
niczych w czasie wzorcowania przyrządu (prze¬
pływomierza) można tak ten kąt dobrać, aby
uzyskać możliwie największą dokładność wska¬
zań przyrządu. Zmiana kąta łopatek kierow¬
niczych pozwala na wyeliminowanie wpły¬
wów niedokładności wykonania poszczególnych
elementów pomiarowych przepływomierza* wy¬
nikających z tolerancji warsztatowych. W wy¬
niku uchyb przepływomierza z zastosowanymi

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ*
twórcami wynalazku są mgr ini. Janusz Se-
roka, Anatol Lesiuk i Włodzimierz Odziem-
kowski.

nastawnymi łopatkami kierowniczymi nie prze¬
kracza wartości 1V», podczas g|dy przepływo¬
mierz o konwencjonalnej budowie posiada
uchyb rzędu 2,5Vt.

Zmiana kąta łopatek kierowniczych przepro¬
wadzana jest bez demontażu przyrządu, przy
pomocy specjalnego walka z wycięciem dla
śrubokrętu. Na rysunku uwidoczniono przykład
wykonania kierownic o nastawnym kącie łopa¬
tek według wynala,zku. Fig. 1 przedstawia kie¬
rownicę o nastawnym kącie łopatek w prze¬
kroju, fig. 2 — widok kierownicy z kierunku
wlotu mierzonej cieczy, zaś fig. 3 — widok
wałka służącego do zmiany kąta łopatek. Ło¬
patka nastawna 1 wykonana w kształcie płytki
posiada na swych końcach dwa czopy 2 i 4>
z których jeden 2 umieszczony jest w otworze
nieruchomej oprawki stałej 3 łopatek, drugi
zaś 4 w kanale oprawki ruchomej 5, umożli¬
wiającym przesuwanie się w nim czopa 4.

Oprawka ruchoma 5 posiada na części swego
obwodu koto koronowe 6, napędzane przy po-



mocy kółka zębatego 7. W celu zmniejszenia
oporów .tarcia obrotu oprawki ruchomej 5 za¬
stosowano pierścień iślizgowy 8. Obracając przy
pomocy śrubokrętu kółko zębate 7 powoduje
się obrót oprawki ruchomej 5 w stosunku do
stałej 3. W rezultacie jeden koniec łopatki po¬
ciągany za czop 4 umieszczony w kanale opraw¬
ki nuchomej 5 obraca się w stosunku do czopa
nieruchomego 2, dając w efekcie iztnianę kąta
łopatki 1. W celu zabezpieczenia się przed mo¬
żliwością saanocizynnejj zmiany kąta łopatek za¬
stosowano nakrętkę 14 ustalającą położenie kół¬
ka zębatego 7. Oprawka stała 3 zamocowana
jest przy pomocy nakrętki 9. Caiłość umieszczo¬
na jest w korpusie 10. Do oprawki stałej 3
przymocowany jest stożek opływowy 11 i ło¬
żysko 12 turbinki 13.

Zastrzeżenia patentowe

1. Kierownica przepływomierza o nastawnym
kącie łopatek* znamienna tyto, że układ zło¬
żony z koła zęfbałego (7) i koła koronowego

(6) służy do zmiany położenia oprawki ru¬
chomej (5), przy czym zmiana kąta łopatek
(1) zrealizowana jest przez obrót ruchomej
oprawki (5) w stosunku do nieruchomej (3)
wewnętrznej.

2. Kierownica według, zastrz. 1, znamienna tym,
że nieruchoma oprawka wewnętrzna {3)
jest jednocześnie miejscem mocowania stoż¬
ka opływowego {11) i łożyska (12) wirnika
przepływomierza (13).

3. Kierownica według zastrz. 2, znamienna
tym, że łopatka nastawna (1) wykonana jest
w kształcie płytki z dwoma czopami (2 i 4)
umieszczonymi na jej końcach.

4. Kierownica według zastrz. 3, znamienna tym,
że Czopy (2 i 4) iłopatki umieszczone są: je¬
den w otworze wewnętrznej oprawki (3) nie¬
ruchomej, drugi w kanale oprawki rucho¬
mej (5) umożliwiającym przesuwanie się
w nim czopa. /
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